京政容函〔2014〕615号
北京市市政市容管理委员会
印发2014年8月城六区建筑垃圾

综合管理考核评价情况的函

城六区政府：

依据《北京市建筑垃圾综合管理检查考核评价办法》（京政容函〔2013〕130号），我委组织对城六区2014年8月建筑垃圾综合管理工作进行了考核评价，现将考核评价情况予以印发，请各区结合实际，针对存在问题研究改进措施，推进问题解决，以整洁、清新、优美的市容环境卫生迎接APEC会议和国庆65周年。
此函。

京市市政市容管理委员会

2014年9月26日

2014年8月份城六区建筑垃圾
综合管理考核评价情况

一、总体情况

根据《北京市建筑垃圾综合管理检查考核评价办法》，建筑垃圾综合管理考评为百分制，分值由专业检查分值和问题评价分值组成，权重为检查考核：问题评价=7：3。2014年8月份，城六区建筑垃圾综合考评平均分得为67.57,比上月增加1.91分，城六区达标车辆使用率明显提升。具体得分如下：
	项    目
	东城区
	西城区
	朝阳区
	海淀区
	丰台区
	石景山区
	平均分

	专业考核得分（70%）
	57.26
	58.91
	42.10
	44.74
	51.82
	43.34
	49.70

	问题评价得分（30%）
	21.17
	20.32
	15.95
	15.51
	15.83
	18.45
	17.87

	总分
	78.43
	79.23
	58.05
	60.25
	67.65
	61.79
	67.57

	排名
	2
	1
	6
	5
	3
	4
	--

2014年8月份城六区建筑垃圾综合考评得分表
二、专业考评情况

8月份共抽查工地120处、检查运输车辆120台次，发现问题221个,较7月份增加7个，问题数量有所增加。抽查的120个工地中,有89个工地办理并公示了渣土消纳证，现场公示率为74.17%，较7月份降低0.83%；抽查的120台次运输车辆中88台次符合本市地方标准，达标率为73.33%，与7月份相比提高30%，具体得分如下：
2014年8月城六区建筑垃圾专业考评得分表
	项    目
	东城区
	西城区
	朝阳区
	海淀区
	丰台区
	石景山区
	平均分

	源头管理
	30.06
	36.08
	22.5
	27.36
	29.04
	28.06
	28.85

	车辆运输
	24.24
	19.08
	17.04
	14.88
	18.84
	17.04
	18.52

	检查监管
	27.5
	29
	20.6
	21.68
	26.15
	16.81
	23.62

	得分
	81.8
	84.16
	60.14
	63.92
	74.03
	61.91
	70.99

	排名
	2
	1
	6
	4
	3
	5
	--

三、问题评价情况
依据96310、12319热线、媒体报道和来信来访情况，形成建筑垃圾问题评价。8月份，城六区建筑垃圾问题评价平均得分为17.87分，比7月增加1.09分，问题评价分数有所提升。具体情况如下：

2014年8月份城六区建筑垃圾问题评价得分表
	项    目
	东城区
	西城区
	朝阳区
	海淀区
	丰台区
	石景山区
	平均分

	建筑垃圾问题比例
	44
	50
	61
	62
	57
	42
	53

	得分小计
	8.44
	7.55
	5.79
	5.73
	6.47
	8.70
	7.11

	遗撒问题比例
	15
	15
	32
	35
	38
	35
	28

	得分小计
	12.73
	12.78
	10.16
	9.78
	9.36
	9.75
	10.76

	得分
	21.17
	20.32
	15.95
	15.51
	15.83
	18.45
	17.87

	排名
	1
	2
	4
	6
	5
	3
	--

四、问题分析

通过对工地源头、车辆运输、检查监管三方面问题汇总分析看，工地源头问题共145个，占总问题量的65.61%，主要是未办理、未公示消纳证和施工现场工地防扬尘措施不到位，且工地内仍存在使用不达标车辆情况；车辆运输问题共52个，主要是运输车辆不符合本市地方标准；检查监管问题共24个，主要是市级提出的问题整改不及时、行政许可跟踪监管不到位、数据报送不准确和消纳场扬尘措施不到位等。
1．在工地源头管理方面，消纳证公示率为74.17%，石景山区、朝阳区消纳证公示率较低，分别为60%、50%；工地车轮冲洗设施设置率为75.83,比7月降低5.84%，西城区最高，为90%；工地有效防尘措施率为63.33%，比7月降低15.84%，问题降低明显，海淀区和朝阳区最低，为55%和40%。

2．在运输车辆管理方面，抽查的120台次建筑垃圾运输车辆，有88台次符合本市地方标准，合格率为73.33%，较7月提高30%。共发现道路遗撒现场8处，其中西城和海淀区各2处，东城、朝阳、丰台和石景山区各1处；共发现乱倒乱卸或临时堆土点12处，其中海淀、丰台和石景山各3处，朝阳区2处、西城区1处。
3．在属地检查监管方面，朝阳、海淀和石景山区对市级提出问题整改力度不足；除西城外，其他城区均存在工地台账信息报送不准确问题；朝阳区存在经营许可办理不到位情况；石景山区未将行政许可办理结果在市级平台公示；各区消纳场所普遍存在防扬尘措施不到位的情况。

4．建筑垃圾运输车辆补助资金审核工作进展缓慢。至8月底，城六区中只有海淀区、丰台区提交了完成审核的建筑垃圾运输车辆补助资金申请材料，其余区县进展缓慢。
五、工作建议

1．做好9月份建筑垃圾专项执法工作。按照《9月份持续深入开展建筑垃圾运输专项治理行动工作方案》的要求，各区县要以“聚焦工地源头监管，严格工地盯守执法，确保建设（拆除）工地全部使用达标车辆运输”为目标，加大执法检查和宣传力度，严厉打击未达标车辆运输建筑垃圾行为，坚决遏制扬尘污染、道路遗撒和乱倒乱卸行为。
2．加快保质做好补助资金发放。按建筑垃圾运输车辆更新改造补助政策要求，10月31日为运输企业申领补助资金截止日期。各区县要结合市市政市容委政务外网发布的达标车辆所属企业名录，采取有效措施，告知运输企业及时办理并增设办理人员快速审核，保障补助资金按时发放，确保不因补助资金发放不及时产生不稳定因素。

3．提升建筑垃圾消纳处置能力。各区要结合实际，因地制宜，采取堆山造景、矿山修复等方式,增设一批建筑垃圾消纳场所，以满足本区建筑垃圾消纳需求。
附件：城六区8月份检查考核问题明细表
北京市市政市容管理委员会
2014年9月26日
附件
城六区8月份检查考核问题明细表

	工地源头
	车辆运输
	检查监管

	区 县
	未办理或公示消纳证
	使用未达标车辆的工地
	车轮冲洗设施不到位
	防扬尘措施不到位
	未设置围挡或破损
	工地门前道路不洁
	问题小计
	未达标车辆
	遗撒泄漏
	乱倒乱卸或临时堆土点
	问题小计
	市级提出的问题未及时整改
	检查记录整改
	工作信息
	数据统计、报送
	行政许可审批
	未及时公示许可信息
	行政许可跟踪监管
	专项检查考评制度落实情况
	未及时公示或通报检查结果
	未设置消纳场
	定期检查消纳场运行情况
	消纳场标识、设施不全
	渣土进出场统计
	防扬尘措施不到位
	问题小计
	问题合计

	东城
	3
	4
	8
	4
	0
	1
	20
	6
	1
	0
	7
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	/
	/
	/
	/
	/
	2
	29

	西城
	0
	1
	2
	5
	0
	2
	10
	5
	2
	1
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	/
	/
	/
	/
	/
	1
	19

	朝阳
	10
	5
	6
	12
	0
	3
	36
	6
	1
	2
	9
	1
	0
	0
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	/
	0
	0
	1
	1
	6
	51

	海淀
	6
	3
	4
	9
	1
	5
	28
	6
	2
	3
	11
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	1
	/
	0
	0
	0
	0
	4
	43

	丰台
	4
	3
	4
	7
	1
	5
	24
	3
	1
	3
	7
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	/
	0
	0
	1
	1
	4
	35

	石景山
	8
	2
	5
	7
	1
	4
	27
	6
	1
	3
	10
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	/
	/
	/
	/
	7
	44

	合计
	145
	52
	24
	221

抄送：市住房城乡建设委、市交通委、市环保局，市城市管理执法局、市公安交管局，城六区市政市容委，市垃圾渣土管理处。
— 4 —
— 5 —